
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO 
REPETIÇÃO CARTA CONVITE nº 001/2021 – FCP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO DE 
PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE CONTRAINCÊNDIO E 
CONTROLE DE PÂNICO, AS BUILT DO PROJETO ARQUITETÔNICO, IN-
CLUINDO DOCUMENTOS TÉCNICOS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLA-
NILHAS DE QUANTITATIVOS E CUSTOS, PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE 
CUSTOS UNITÁRIOS, DE SERVIÇOS E CRONOGRAMAFÍSICO-FINANCEIRO 
PARA ATENDER O PRÉDIO DO CURRO VELHO, CASA DAS ARTES, CASA DA 
LINGUAGEM E TEPWH, em conformidade com a Lei Federal n°. 8.666/93, 
com as alterações promovidas pela Lei Federal nº. 8.883/94, Lei Comple-
mentar 123/06 e o Decreto 878/08, aplicando-se, suplementarmente, as 
normas de direito privado, de acordo com o Termo de Referência (anexo I)
Edital: Disponível a partir da data de sua divulgação 08/09/2021, no ende-
reço sito a Av. Gentil Bittencourt, nº 650, 4º Andar, na sala do Núcleo de 
Licitações, Contratos e Convênios – NLCC, Bairro de Nazaré, Belém-PA ou 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br  
Data de Abertura: 16 de setembro de 2021 
Hora de Abertura: 09h00min (horário local)
Local da Sessão: Centro de Eventos Ismael Nery – CEIN, Sala G, 1º Andar
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS TP Nº 001/2021
A Fundação Cultural do Estado do Pará, torna público para conhecimento 
dos interessados que a TOMADA DE PREÇOS n° 001/2021 – REPETIÇÃO, 
realizada no dia 27/08/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA/ARQUITETURA, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS AR-
QUITETÔNICOS EXECUTIVOS E COMPLEMENTARES NECESSÁRIOS NA MO-
DERNIZAÇÃO DO HALL ERNESTO CRUZ; DA PRAÇA DO POVO; DA PRAÇA 
DO ARTISTA; DO 1º ANDAR, ONDE FUNCIONA O CENTRO DE CONVEN-
ÇÕES; TAMBÉM, PARA A CRIAÇÃO DA BIBLIOTECA DIGITAL (2º E 3º AN-
DARES) E RESTAURANTE PANORÂMICO (5º PAVIMENTO), SENDO TODOS 
ESSES ESPAÇOS DA SEDE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
– FCP, foi considerada FRACASSADA. As razões que motivaram a decisão 
encontram-se à disposição dos interessados para consulta na Comissão 
Permanente de Licitação da FCP, no endereço sito a Av. Gentil Bittencourt, 
nº 650, 4º Andar, na sala do Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios 
– NLCC, Bairro de Nazaré, Belém-PA
Bruno de Araújo Reis
Presidente da CPL/FCP 
AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
TOMADA DE PREÇOS nº 001/2021 – FCP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA/ARQUITETURA, 
PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS EXECUTIVOS E 
COMPLEMENTARES NECESSÁRIOS NA MODERNIZAÇÃO DO HALL ERNESTO 
CRUZ; DA PRAÇA DO POVO; DA PRAÇA DO ARTISTA; DO 1º ANDAR, ONDE 
FUNCIONA O CENTRO DE CONVENÇÕES; TAMBÉM, PARA A CRIAÇÃO DA 
BIBLIOTECA DIGITAL (2º E 3º ANDARES) E RESTAURANTE PANORÂMI-
CO (5º PAVIMENTO), SENDO TODOS ESSES ESPAÇOS DA SEDE DA FUN-
DAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, conforme especificações 
constantes no Anexo I – Termo de Referência
Edital: Disponível a partir da data de sua divulgação 08/09/2021, no endereço sito á 
Av. Gentil Bittencourt, nº 650, 4º Andar, na sala do Núcleo de Licitações, Contratos e 
Convênios – NLCC, Bairro de Nazaré, Belém-PA ou pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br  
Data de Abertura: 23 de setembro de 2021 
Hora de Abertura: 09h00min (horário local)
Local da Sessão: Centro de Eventos Ismael Nery – CEIN, Sala G, 1º Andar
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Contrato: 388/2021
PAE: 2021/819794
Referente: IN nº 259/2021 – FCP 
Objeto AQUISIÇÃO DE LICENCIAMENTO DE EXIBIÇÃO DE 18 (DEZOITO) 
FILMES, PARA INTEGRAREM A PROGRAMAÇÃO DA PLATAFORMA DE CINE-
MA VIRTUAL DO CINE LÍBERO LUXARDO
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato
Valor Total: R$ 11.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8843; Plano Interno: 
103.000.8843C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231256
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: VISAGENS FILMES, com sede na AV PRESIDENTE VARGAS Nº 
197, EDIF IMPORTADORA SALA 223 Bairro: CAMPINA, Município de Belém/
PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.931.232/0001-05, neste ato represen-
tada por seus representante legal o Sr. ROGER ELARRAT DO CARMO, por-
tador do RG nº 3841282/SSP PA e inscrito no CPF/MF nº 686.150.942-68
Data de Assinatura: 30/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
PORTARIA Nº 711 DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE2021/819794
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 388/2021, 
com a empresa VISAGEM SERVIÇO DE PRODUÇÕES DE VIDEO LTDA, que 

tem como objeto a AQUISIÇÃO DE LICENCIAMENTO DE EXIBIÇÃO DE 06 
(SEIS) FILMES, PARA INTEGRAREM A PROGRAMAÇÃO DA PLATAFORMA DE 
CINEMA VIRTUAL DO CINE LÍBERO LUXARDO, que tem como Fiscal Titular 
a servidora NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA matrícula nº 57193484, 
Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: CLL e como Fiscal Substituto o 
servidor ANDRÉ EVANDRO DE FREITAS MARTINS, matrícula nº 57200938, 
Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: CLL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 701348
.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 098/2021 de 03.09.2021
Fundamento Legal: Art. 88 da Lei nº 5.810/94.
Nome: Jade Norat Guilhon de Moraes IF: nº. 5942945/2
Cargo: Professor de Música/Viola
Período: 10.08.2021 a 05.02.2022 - (180) Dias
Autorização: Processo nº. 2021/934510
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 701000
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 100/2021 - FCG de 03.09.2021
Fundamento Legal: Art. 77, Inciso I e Art. 81, Lei nº. 5.810 de 24.01.94 (RJU)
Nome: Icaro Saraiva Laurinho - IF: nº. 5909098/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 17.02.2021 a 21.02.2021 - Laudo nº. 72085
Nome: Luciana Gomes Moura Rendeiro - IF: nº. 5906322/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 01.02.2021 a 05.02.2021- Laudo nº. 73557
Período: 18.02.2021 a 19.03.2021- Laudo nº. 72084
Autorização: Processo nº. 2021/209418
Ordenador: Maria Da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 701008
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 004/2021
PROCESSO 2021/445874
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 
– SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamen-
to no Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o qual institui o Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, em razão do valor, 
previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal N° 
8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, e conforme parecer jurídico cons-
tante no Processo Administrativo n° 2021/445874, RESOLVE HOMOLOGAR 
a decisão do Coordenador de Compras PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, 
referente à Cotação Eletrônica n° 004/2021, que objetiva a Aquisição de 
chapéus e camisas de manga longa com proteção UV; com base nos ele-
mentos constantes no processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 – Chapéu Tipo Australiano.
Quantidade: 50 und.
Valor unitário: R$ 25,00 (vinte e cinco reais)
Valor total: R$ 1.250,00 (hum mil duzentos e cinquenta reias)
ITEM 02 – Camisa de maga longa com proteção UV.
Quantidade: 60 und.
Valor unitário: R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais)
Valor total: R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais)
EMPRESA: Matheus Campos da Costa.
CNPJ: 37.805.703/0001-05
VALOR GLOBAL: R$ 8.810,00 (oito mil oitocentos e dez reais).
Belém, 08 de setembro de 2021.
HAMILTON PINHEIRO DA COSTA JUNIOR
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 700392


